長崎教区教務所発第 138 号

2024（令和 6）年 10 月 4 日

住  職 様

 布教団員 様

長崎教区布教団長

長崎教区教務所長

邊 春 真 乗

2024（令和 6）年度

「差別・人権問題についての研修会」開催について（ご案内）

謹 啓

慈光照護のもと、益々ご健勝にてお念仏ご相続のこととお慶び申しあげます。

 さて、今般標記研修会を下記の通り開催いたします。

 つきましては、ご多用のこととは存じますが、ぜひ有縁の皆様をお誘いのうえご参加くだ

さいますようご案内申しあげます。                      合 掌

記

期 日 2024（令和 6）年 11 月 18 日（月） 14：30～17：00

会 場 本願寺長崎教堂 ※オンラインなし

テーマ 「親鸞聖人を差別の盾に使う詭弁というご指摘をいただいて」

  趣 旨  2019 年 7 月 15 日、部落解放同盟広島県連から『宗祖・親鸞聖人を差別の盾に使

う詭弁～「是旃陀羅」テキスト『み教えと差別の現実』を批判する～』が発行さ

れました。その中で、『仏説観無量寿経』中の差別語である「是旃陀羅」を削除

もしくは不拝読にすることが指摘されています。

このようなご指摘がなされたときに、私たちはいったいどのように向き合うべき

なのでしょうか。削除するのか不拝読にするのか、そのまま読み続けるのか。方

法はたくさんありますが、大切なことは差別を見抜くことができない私たちの体

質にあるのではないでしょうか。

とても厳しいご指摘ではありますが、しっかり向き合っていきたいと思います。

この度は奈良県より花岡静人さんをお招きし、この書籍の「はじめに」の部分を

中心として花岡さんの思いを共有させていただきたく、研修会を開催いたします。

      万障お繰り合わせの上、ぜひともご参加いただきたく、ご案内申しあげます。

             裏面があります、ご確認ください。

講 師 花岡 静人さん（本願寺派布教使 奈良教区吉野東組 勝光寺住職）

 日 程 14:00  受 付

     14:30  開会式 勤行『讃仏偈』 布教団長挨拶

     14:50  講 義（40 分）

     15:30  休 憩（15 分）

     15:45  講 義（35 分）

     16:20  休憩（10 分）

     16:30  全体の話し合い（感想・質疑等）（30 分）

     17:00  閉会式 布教団副団長挨拶 恩徳讃斉唱

     17:10  終了

18:30   懇親会

 持参品 テキスト『み教えと差別の現実』 ※青い冊子

対 象 教区内全僧侶・寺族・門信徒

参加費 3,000 円（懇親会費：別途 5,000 円）

申込み 別紙参加申込書にご記入のうえ、11 月 14 日（木）までに長崎教区布教団事務局

へお申込みください。

 主 催 長崎教区布教団

 問合せ 〒854－0045 長崎県諫早市新道町 50－3

本願寺長崎教堂／長崎教区教務所内

      長崎教区布教団事務局【担当：永井】

      TEL：0957－22－3011  FAX：0957－24－0761

      Email：hong.nagasaki@gmail.com

以 上

FAX：0957－24－0761

「差別・人権問題についての研修会」
参加申込書

期 日 2024（令和 6）年 11 月 18 日（月）

会 場  本願寺長崎教堂

                                     締 切  11 月 14 日（木）までにお申込みください

所属        組       寺

○印をご記入ください

№ お名前
研修会

（3,000 円）

懇親会
（5,000 円）

備 考

1

2

3

4

5

長崎教区布教団事務局

TEL：0957－22－3011

FAX：0957－24－0761